04/04/2023, 11:02 SEI/MEC - 3931545 - Resultado de Edital

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4569592&infra_siste… 1/3

Ministério da Educação

EDITAL Nº 15/2023

CHAMADA PÚBLICA PARA O WORKSHOP PARA ELABORAÇÃO DE ITINERÁRIOS FORMATIVOS EM
ECONOMIA CIRCULAR NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

A Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação  –  Setec/MEC, por meio
da cooperação técnica “Educação profissional para desenvolvimento econômico verde e empregos”, com
apoio da Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit  –  GIZ  –  GmbH e execução da GOPA
Worldwide Consultants GmbH, cooperando, no âmbito do Projeto “Profissionais do Futuro:
Competências para a Economia Verde”, torna público  o resultado preliminar  da Chamada nº
15/2023,  para a seleção de  professores vinculados à  Rede Federal de EPCT e  de professores ou
instrutores de nível superior vinculados ao Senai, para participação no  workshop  para elaboração de
itinerários formativos em Economia Circular na educação profissional e tecnológica.

1. RESULTADO PRELIMINAR

1.1. Resultado de propostas recebidas até 31 de março de 2023. Os profissionais selecionados e
suplentes, por rede de ensino e por gênero, são:

I) Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica - EPCT

Masculino:

1. Alfredo Luis Martins Lameirão Mateus - COLTEC/UFMG - selecionado

2. Brenno Santos Leite - CEDAF/UFV - selecionado

3. Hygor Aristides Victor Rossoni - CEDAF/UFV - selecionado

4. Jean Carlos Rodrigues da Silva - IFSP - selecionado

5. Rafael Batista Zortea - IFSUL - selecionado

6. Riezo Silva Almeida - IFRJ - selecionado

7. Wladmir Henriques Motta - CEFET/RJ - selecionado

8. Anísio Rogério Braga - COLTEC-UFMG - selecionado

Feminino:

04/04/2023, 11:02 SEI/MEC - 3931545 - Resultado de Edital

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4569592&infra_siste… 2/3

1. Ana Elisa Cruz Corrêa - COLTEC/UFMG - selecionada

2. Ana Silva De Lima Vielmo - IFC - selecionada

3. Caroline Soares Santos - IFB - selecionada

4. Fernanda Carvalho Humann - IFC - selecionada

5. Giusilene Costa de Souza Pinho - IFES - selecionada

6. Luziléa Brito de Oliveira - IFBA - selecionada

7. Maria Cristina Silva de Paiva - IF Sudeste MG - selecionada

8. Patricia Campos Mesquita - IFCE - selecionada

9. Rosangela de Araújo Santos - IFBA - selecionada

10. Sibele Augusta Ferreira Leite - CEDAF/UFV - selecionada

11. Vênia Camelo de Souza - CAVN/UFPB - selecionada

12. Wéltima Teixeira Cunha - IFBA - selecionada

I) Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - Senai

Masculino:

1. André Ricardo dos Santos Pereira - Senai/AP - selecionado

2. Dannilo Eduardo Munhoz Ferreira - Senai/PR - selecionado

3. Juan Pereira Silva - Senai/AP - selecionado

4. Samuel João - Senai/PR - selecionado

5. Daniel Vinicius Mistura - Senai/SC - selecionado

6. Brayam Luiz Batista Perin - Senai/SC - selecionado

Feminino:

1. Farley Taciane Monteiro Barata - Senai/Pará - selecionada

2. Geórgia Ribeiro Silveira de Sant'ana - Senai/Pará - selecionada

1.2.  Findada a lista  dos profissionais selecionados e não havendo suplentes, as vagas ociosas serão
ocupadas por meio de convites  para especialistas, os quais serão encaminhados pela Deutsche
Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit –  GIZ – GmbH e pela GOPA Worldwide Consultants
GmbH, no âmbito do Projeto “Profissionais do Futuro: Competências para a Economia Verde”, conforme
item 5.2 do edital.

1. Tereza Cristina Melo de Brito Carvalho - USP - convidada

2. Laíse Caldeira Pedroso - Senai/DN - convidada

3. Simone Mazzutti - UFS - convidada

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Os profissionais já selecionados(as) e convidados(as), por meio deste resultado preliminar, devem
encaminhar e-mail para setec.cgpa@mec.gov.br e Sabine.Robra@gopa.de confirmando interesse
no  WORKSHOP PARA ELABORAÇÃO  DE ITINERÁRIOS FORMATIVOS EM ECONOMIA CIRCULAR  NA
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, e informando o endereço de e-mail de trabalho, por meio
do qual receberá as orientações para acesso ao ambiente virtual de trabalho e o número de telefone para

mailto:antoniosjunior@mec.gov.br
https://sei.mec.gov.br/sei/Sabine.Robra@gopa.de

04/04/2023, 11:02 SEI/MEC - 3931545 - Resultado de Edital

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4569592&infra_siste… 3/3

inclusão no grupo de WhatsApp que servirá para o compartilhamento de orientações exclusivas da
formação, a ser criado pela equipe da GIZ/GOPA.

Brasília, 3 de abril de 2023.

GETÚLIO MARQUES FERREIRA

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica

Documento assinado eletronicamente por Getulio Marques Ferreira, Secretário(a), em 04/04/2023,
às 09:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do
Ministério da Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3931545 e
o código CRC 50B17471.

Referência: Processo nº 23000.003000/2023-61 SEI nº 3931545